necessárias será feita preferencialmente por e-mail, podendo ocorrer por 
telefone quando necessário, além da publicação no site da Companhia. A 
divulgação do resultado no site será considerada comunicação oficial. 

3. INVESTIMENTO 

3.1 A Cemig destinará até R$ 15.000.000,00 (quinze milhões de reais) para o 
patrocínio dos projetos selecionados. 

3.2 O valor mínimo e máximo de cada projeto deverá estar em conformidade 
com o item 4 deste edital. 

3.3 Cemig poderá definir os valores a serem repassados aos projetos, 
inclusive aprovando apenas parte do valor solicitado.

[...]

CHAMADA PÚBLICA CEMIG 03/2025 

Classificação: reservado até a data da publicação. Público após a data da publicação. 
5 

5.1.3 As propostas deverão ter valor mínimo de R$ 200.000,00 (duzentos 
mil reais) e valor máximo de R$ 950.000,00 (novecentos e cinquenta 
mil reais); 

5.1.4 No fim do projeto o patrimônio deve estar aberto ao público. 

5.2 Documentos obrigatórios no ato da inscrição do projeto: 

5.2.1 Cópia descritiva do projeto encaminhada à Lei Estadual de Incentivo 
à Cultura, contendo o cronograma de execução do projeto e a planilha